UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 20/2021

Colegiado

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 10:00 horas, na plataforma Google

Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS)

da UFSM. Participaram os professores Rodrigo J. S. Jacques, coordenador, Danilo R. dos Santos, Jean P.

G. Minella e Ricardo B. Schenato, e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Anelisi I. de Oliveira.

Inicialmente foi apreciado a indicação do Prof. Jean P. G. Minella para a Coordenação Substituta do

PPGCS, em função do afastamento do Prof. Gustavo Brunetto para realização de pós-doutorado no exterior.

A Comissão Eleitoral composta por uma docente (Professora Zaida I. Antoniolli), uma discente (mestranda

Anelisi I. de Oliveira) e o secretário Heverton Heinz (técnico administrativo em educação) divulgaram

edital, receberam a inscrições e posteriormente comunicaram o Colegiado que houve somente a inscrição

do Prof. Jean P. G. Minella. Conforme prevê o edital, neste caso não há necessidade de consulta prévia a

comunidade do PPGCS. Assim, o processo de escolha do novo coordenador ocorreu no Colegiado, sendo

eleito o professor Jean. Tendo em vista que este professor era o representante titular da Área de

Concentração Biodinâmica e Manejo do Solo no Colegiado, houve necessidade de substituição. Em reunião

entre os Professores desta Área foi indicado o Prof. Sandro J. Giacomini como titular e a Profa. Zaida I.

Antoniolli manteve-se como suplente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será

assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência

de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques
Coordenador do PPGCS-UFSM